
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 65,507 33,628 31,879

1.기타 교직원보수 59,738 29,929 29,809

1.교직원대체인건비 59,738 29,929 29,809

1.[초]기간제교원인건비 59,738 29,929 29,809

1.기간제교원인건비 54,339 27,416 26,923 (성립전_2추)인건비 : 26,147,590원*1명= 26,148,000

(성립전_2추)순회수당 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_2추)순회여비 : 475,000원*1명= 475,000

2.기간제교원법정부담금 5,399 2,513 2,886 (성립전_2추)4대보험 : 2,886,000원*1명= 2,886,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,769 3,699 2,070

1.교직원연수 4,768 2,698 2,070

1.[초]직무연수 1,048 1,048 0

1.일반수용비 1,048 1,048 0

2.[초]자율연수 3,720 1,650 2,070

1.일반수용비 3,570 1,650 1,920 연수재료비 : 40,000원*24명*2회= 1,920,000

2.운영수당 150 0 150 강사수당 : 150,000원*1회= 150,000

2.교직원복지 1,001 1,001 0

1.[초]교직원동아리지원 1,001 1,001 0

1.교직원복지비 1,001 1,001 0

2.학생복지/교육격차 해소 94,303 74,198 20,105

1.급식 관리 50,250 30,725 19,525

1.학교급식운영 50,250 30,725 19,525

1.[초]급식재료구입비 36,450 24,914 11,536

1.급식용식재료비 36,450 24,914 11,536
급식용식재료비(목적)유치원 : 400,000원

*1교=
400,000

급식용식재료비(목적)초등학교 : 

8,477,000원*1교=
8,477,000

친환경급식비(군비) : 971,000원*1교= 971,000

친환경급식비 : 1,688,000원*1교= 1,688,000

2.[초]우유급식비 965 965 0

1.우유대금 965 965 0
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3.[초]급식운영비 12,735 4,346 8,389

1.일반수용비 6,235 3,546 2,689 소규모수선비(자체) : -121,000원*1식= -121,000

급식소모품비용 : 231,000원*10회= 2,310,000

급식실 청소비 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 800 800 0

3.비품구입비 5,700 0 5,700
(성립전_2추)온수제조기 : 5,700,000원*1

교=
5,700,000

4.[초]대체인건비 100 500 -400

1.기간제직원인건비 100 500 -400
조리종사원대체인건비(자체) : -100,000원

*4회=
-400,000

2.보건관리 12,320 11,736 584

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,578 3,994 584

1.[초]보건실운영 4,178 3,594 584

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학생복지비 1,778 1,194 584
(성립전_2추)부상학생후송비 : 584,000원

*1명=
584,000

2.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 7,742 7,742 0

1.[초]먹는물관리 1,424 1,424 0

1.일반수용비 1,424 1,424 0

2.[초]공기질측정 6,318 6,318 0

1.일반수용비 6,318 6,318 0

3.학생복지 31,733 31,737 -4

1.학생복지운영 31,733 31,737 -4

1.[초]학생교과서구입 3,896 3,900 -4

1.교육운영비 3,896 3,900 -4 교과서구입 : -4,000원*1식= -4,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,124 6,124 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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2.연료비 4,124 4,124 0

3.[초]성장앨범제작 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,063 20,063 0

1.무기계약직원인건비 16,947 16,947 0

2.무기계약직원법정부담금 3,116 3,116 0

3.기본적 교육활동 53,027 46,410 6,617

1.교과 활동 39,897 30,980 8,917

1.교과활동지원 8,780 8,140 640

1.[초]학습준비물구입 1,280 640 640

1.학습준비물 1,280 640 640 학습준비물구입 : 20,000원*32명= 640,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]맞춤형학습지원학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 720 720 0

2.과학 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.체육 교과활동 4,200 2,300 1,900

1.[초]교과운영 2,700 2,300 400

1.운영수당 600 0 600 강사수당 : 30,000원*1명*20회= 600,000

2.교육운영비 1,650 1,850 -200 대회 출전 및 훈련비 : -200,000원*1식= -200,000

3.비품구입비 450 450 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학교스포츠클럽 물품 구입 : 

100,000원*5종*2회=
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 물품 구입 : 

50,000원*5종*2회=
500,000

4.예술 교과활동 300 300 0
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1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 3,900 600 3,300

1.[초]교과운영 1,500 600 900

1.교육운영비 1,500 600 900 영어체험실 운영비 : 900,000원*1회= 900,000

2.[초]영어캠프운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,120 0 2,120
(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*3시간

*20일=
1,920,000

(성립전_2추)교통비 : 10,000원*1명*20일= 200,000

2.교육운영비 280 0 280 (성립전_2추)교구구입 : 140,000원*2세트= 280,000

6.특수교육교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 600 600 0

7.유치원 교과활동 18,517 15,440 3,077

1.[유]교과운영 18,517 15,440 3,077

1.교육운영비 15,825 14,840 985 체육대회 : -120,000원*1식= -120,000

방과후특성화활동비 및 방과후과정지원비

 : 87,000원*10회=
870,000

실내외 환경개선 : -500,000원*1식= -500,000

체험학습비  : 100,000원 *2회= 200,000

(성립전_2추)교육과정자료비 : 200,000원

*1식=
200,000

(성립전_2추)교육과정간식비 : 334,180원

*1식=
335,000

2.비품구입비 2,692 600 2,092 디지털카메라 외 구입 : 1,046,000원*2종= 2,092,000

2.창의적 체험활동 13,130 15,430 -2,300

1.자율활동 5,850 6,450 -600

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0
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3.[초]창의적체험활동운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]학교텃밭가꾸기 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 학교텃밭운영비 : -600,000원*1식= -600,000

2.현장체험학습활동 6,080 8,980 -2,900

1.[초]주제체험학습 6,080 8,980 -2,900

1.교육운영비 6,080 8,980 -2,900 주제체험학습 운영비 : -1,900,000원*1식= -1,900,000

차량활동지원비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.진로활동 1,200 0 1,200

1.[초]진로체험활동 1,200 0 1,200

1.운영수당 324 0 324 (성립전_2추)강사수당 : 162,000원*2회= 324,000

2.교육운영비 876 0 876 (성립전_2추)진로검사비 : 9,000원*12명= 108,000

(성립전_2추)진로체험비 : 12,000원*32명

*2회=
768,000

4.선택적 교육활동 98,052 59,848 38,204

1.방과후학교 운영 87,902 49,248 38,654

1.방과후학교운영 29,300 22,100 7,200

1.[초]방과후학교운영 29,300 22,100 7,200

1.운영수당 28,024 21,474 6,550 강사수당 : 32,000원*15명= 480,000

(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*55시간= 1,760,000

(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*120시간

=
3,840,000

(성립전_2추)교통비 : 10,000원*11회= 110,000

(성립전_2추)교통비 : 10,000원*36회= 360,000

2.교육운영비 1,276 626 650 교재비 : 10,000원*65종= 650,000

2.돌봄교실운영 29,717 13,299 16,418

1.[초]돌봄교실운영 12,870 9,000 3,870

1.운영수당 8,280 6,360 1,920 강사수당 : 32,000원*60시간= 1,920,000

2.교육운영비 4,590 2,640 1,950 간식비 : 1,500원*10명*87회= 1,305,000

교재교구 : 6,450원*100종= 645,000
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2.[초]돌봄전담사운영 16,847 4,299 12,548

1.무기계약직원인건비 15,324 3,888 11,436 (성립전_2추)인건비 : 3,972,000원*1명= 3,972,000

(성립전_2추)인건비 : 7,464,000원*1명= 7,464,000

2.무기계약직원법정부담금 1,523 411 1,112 (성립전_2추)4대보험 : 735,000원*1명= 735,000

(성립전_2추)4대보험 : 377,000원*1명= 377,000

3.유치원방과후과정운영 28,885 13,849 15,036

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 28,885 13,849 15,036

1.기간제교원인건비 25,165 12,141 13,024 (성립전_2추)인건비 : 13,024,000원*1명= 13,024,000

2.교육운영비 1,172 434 738
(성립전_2추)방과후과정 자료비 : 100,000

원*1식=
100,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 350,000

원*1식=
350,000

방과후과정급식비 : 2,400원*3명*40일= 288,000

3.기간제교원법정부담금 2,548 1,274 1,274 (성립전_2추)4대보험 : 1,274,000원*1명= 1,274,000

2.독서활동 5,150 5,600 -450

1.독서활동운영 5,150 5,600 -450

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 150 600 -450

1.교육운영비 150 600 -450 도서실운영비 : -350,000원*1식= -350,000

문예대회참가운영비 : -100,000원*1식= -100,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,218 1,218 0

2.교육운영비 3,782 3,782 0

5.교육활동 지원 67,141 56,121 11,020

1.교무업무 운영 10,347 9,400 947
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1.교무학사운영 10,347 9,400 947

1.[초]교무학사운영 7,500 5,400 2,100

1.교육운영비 3,200 5,400 -2,200 교육과정워크숍 : -800,000원*1식= -800,000

각종 행사운영비 : -140,000원*10회= -1,400,000

2.비품구입비 4,300 0 4,300 자전거 및 안전장구 : 230,000원*10대= 2,300,000

인라인스케이트 및 안전장구 : 100,000원

*20개=
2,000,000

2.[초]환경정리 1,947 2,600 -653

1.일반수용비 1,947 2,600 -653 복도환경꾸미기 : -653,000원*1식= -653,000

3.[초]학교자율선택과제운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
학교자율선택과제운영비 : -500,000원*1식

=
-500,000

4.[초]청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 150 150 0

1.학생안전교육 150 150 0

1.[초]안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.연구학교 운영 30,900 30,900 0

1.연구학교운영 30,900 30,900 0

1.[초]어울림학교운영 30,900 30,900 0

1.운영수당 2,130 2,130 0

2.교육운영비 4,940 4,940 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.전출금 22,430 22,430 0

4.학습지원실 운영 9,330 9,330 0

1.정보화실운영 9,330 9,330 0

1.[초]학교정보화지원 9,330 9,330 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 3,290 3,290 0
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3.비품구입비 3,400 3,400 0

5.교육여건 개선 16,414 6,341 10,073

1.교육환경개선 16,414 6,341 10,073

1.[초]교육여건개선 12,314 3,841 8,473

1.일반수용비 12,314 3,841 8,473 소규모수선비 : 8,473,000원*1식= 8,473,000

2.[초]교육환경비품 4,100 2,500 1,600

1.비품구입비 4,100 2,500 1,600 냉장고외 2종 구입 : 800,000원*2종= 1,600,000

6.학교 일반운영 114,519 107,835 6,684

1.학교기관 운영 38,565 40,259 -1,694

1.부서기본운영 19,258 21,608 -2,350

1.[초]교장실운영 6,940 7,440 -500

1.여비 940 1,440 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1식= -500,000

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,188 7,688 -500

1.일반수용비 4,098 4,298 -200 각종연감및교육법전 : -200,000원*1식= -200,000

프린터토너 등 : -800,000원*1식= -800,000

사무용품 구입 : 80,000원*10종= 800,000

2.기타공공요금 190 190 0

3.여비 1,500 1,800 -300 관내외출장여비 : -15,000원*20회= -300,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교무실운영 5,130 6,480 -1,350

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 3,330 4,680 -1,350 관내외출장여비 : -15,000원*90회= -1,350,000

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.병설유치원기본운영 19,307 18,651 656

1.[유]유치원운영 19,307 18,651 656
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1.기간제교원인건비 0 112 -112
시간제기간제교사 초과근무수당 : 

-112,000원*1식=
-112,000

2.기간제직원인건비 3,528 3,000 528 3세대하모니인건비 : 22,000원*1명*24일= 528,000

3.일반수용비 7,226 6,846 380 정수기필터교환 : -170,000원*1식= -170,000

소규모수선 : 550,000원*1회= 550,000

4.운영수당 500 800 -300 보결수당 : -300,000원*1식= -300,000

5.전기요금 4,110 4,110 0

6.상하수도료 920 600 320 상하수도요금 : 320,000원*1식= 320,000

7.기타공공요금 1,500 1,500 0

8.여비 220 480 -260 관내외출장여비 : -260,000원*1식= -260,000

9.교육운영비 800 700 100
청소 및 생활용품 등 구입 : 20,000원*5종

=
100,000

10.학생복지비 203 203 0

11.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 73,454 65,376 8,078

1.학교시설장비유지 73,454 65,376 8,078

1.[초]공공요금및제세공과금 18,654 18,654 0

1.전기요금 12,330 12,330 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 4,524 4,524 0

2.[초]시설관리용역 5,767 5,767 0

1.일반수용비 5,767 5,767 0

3.[초]시설일반관리 45,751 37,673 8,078

1.무기계약직원인건비 37,348 29,270 8,078
(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비 : 

50,000원*1명=
50,000

(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비 : 

50,000원*1명=
50,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

7,468,000원*1명=
7,468,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원*1

명=
510,000

2.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

3.일반수용비 4,600 4,600 0

4.무기계약직원법정부담금 2,203 2,203 0
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4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 1,782 1,782 0

1.일반수용비 1,782 1,782 0

3.학교운영 협력 2,500 2,200 300

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,800 1,500 300

1.[초]학부모회운영 1,800 1,500 300

1.일반수용비 1,800 1,500 300 학교참여 및 지원 : 150,000원*2회= 300,000

세출합계 492,549 378,040 114,509
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